¶ tribulationes et persecutōes patienter sint tollerande. Capitulum. xliv.

Rediuinaut enī umbres vē/ tosḡ et tunc se continent te

dis. Quid in imbre nisi tribulatioꝝ in ventis nisi conatus demonum de/ signatur. Paulus quidez aduersus se tribulationem erigi videns a fra/ tribus per inurum in porta demiss' est et sic in nomine domini manus p̄ positi persequeutis effugit. Et hoc qđe dñs in euāgelio indulxit i vos in vnam cinitatem persecuti fuerint fugite in aliam. Hoc nuper fratres minores et predicatores in vngarie poloni regnis et postea terre sancte prouincijs irruentibus tartaris et corosimini simili racōe fecerūt. Ibi de duce quodam qui ordinem pre/ dicatorum intrauerat quoddaz me morale a fratribus cerebat. Dux quidam in vngaria potentissim' re/ lictis in principatu filijs in ordinem predicatorum intravit. Erat autem sufficenter litteris instructus et fa/ dūs est egregius predictor. Irre/ tibus ergo tartaris et priore dom' cum fratribus fugiente petiuit idem frater quondam dux ut in solarium mitteretur debiliū populorū. se aut̄ confessum senio et etiam si non occi/ deretur a tartaris se tñ in proximo moritur. Permissus ergo f'māsit i domo s̄m q̄ emonicōne dulcissima paupib' q̄ debilib' q̄ fugā līre nō po/ terat ad patiēciā v̄fortatis ip̄e v̄sq; ad iri upcōeꝝ barbareꝝ i orōe q̄ la/ crimiſ i ecclia pn' i modū crucis ex/ tēl' āte altare iacebat et sic ab ip̄ijs ē occis' Recedētib' ego tartaris ad domū s̄res fuerūt et fratre quon/ dam ducem lanceis terebratis ma/ nibus q̄ pedibus atq; v̄fossis omnib'

Liber

Ca.

meinbris et cerebro excusso de capite coram altari ut dictum est inuenierunt. Quo piaculo tu cuncti fratres nimirum ad lacrimas mouerentur. quodam pre ceteris horribus ingenuit dicens. Tu domine deus quare tantum visus tamquam morte et pessima passus es in terire. Cumque in luctu et lacrimis et redargucione iudiciorum dei tribus diebus et noctibus fere reiumque sine sonno penitus permaneret. tandem in excessu metus raptus vidit occisum quem fleuerat dicente libi. Numquid oportuit christum pati et ita intrae in gloriam suam. Domini sunt dignae passiones huius temporis ad futuram gloriamque revelabitur in nobis. que hec dices disparuit. et frater qmculam diuina iudicia que in scrutabilia sunt ab opere breuitate et auctoritate contulit. Igis si tribulationum umbras si vetos temptationum et suggestiones demonum iminere peruderis nisi per sensum fidei et iusticie calorem emergat. te tecum tuas otineas aut fugias in remotis. Melius est ei fugere bene et late quam bello succubere et pugnare. Unde paulus apostolus sapiens nos admonet dices. Fugite fornicationem. Quod et dominus amonuit contra reges habay et postea contra filios bonyam et sic hostes populus sublata fuga deuicit. Vel sic imminentे inter fratres rixa aut vento discordie. per miseri potes labores ad pacem. si non potes conquiescas aut fugias. qui enim se miscet rixa alterius ut dicit salomon quasi qui canem auribus apprehendit.

secundus

cliiij.

Quies mentis et corporis multum uiuat ad contemplacionem scripturarum. Capitulum. xlivij.

Sed dies futurus est mites pro uolant vniuersitate. Nota quod hic puolare ethiologice quod si per volantem id est remote. Unde David optat dicens. Quis dabit mihi pennas sicut columbe que volabo et requiescam. Et sub inseritur. Ecce inquit eloquui fugientes et massimi insolitudine. Et dicitur hic solitudo contemplationis in deo vel soliditudo meditationis in studiis scripturarum. Hac enim tempore opera iusticie liberius excentur. Et ideo alibi dicitur In tempore vacuitatis id est pacis scribe iusticiam quasi diceret. quod tempore bellorum non poteris. Unde in libro machaboevrum sit oratio ubi dicit. Desperiat dominus cor vestrum in lege tua et inceptis suis et faciat pacem ut scilicet subinserret commodius fieri procedentia si subditum sequeatur quod est pars salomonis pacis tempore dilatauit quasi phison sapientiam. Job enim post diram tribulationis certamina moralem illam philosophice sapientiam scripsisse creditur. David post datas victorias psalmorum hymnos in laudem dei cecinit. Eloras et neemias post reuersionem in iherusalem libros suos commodius ediderunt. Ipse autem dominus Ihesus christus a turbis. quia ubi turba ibi turbatio in monte discipulis. et in cenaculo ante passionem spiritualia predica

uit. **S**ed et in signis quietis in studio ipse theologus iohannes euangeli sta super peccatus ihesu saluatoris recubens fluenta euangelij de ipso dominici pectoris fonte potauit. Nec non eundem in patmos insulaz diuino nutu credimus relegatus ibi dem sine impedimento apocalipsum id est diuinam cerneret visiones et in eruditione ecclesie studiosius scriberet que vidisset. **S**ed etiam quendam parum ante nostra tempora in episcopatu leodieni beatissie vite magistrum fuisse percepimus qui cum quoddam opus theologicum ichoasset et eum cleris grauis mis persecutionibus impediret tandem in locum solitarium diuina voluntate translatus est. **E**t in eo ceptum opus apparente sibi apostolo paulo et necessaria ministrante complicit. Ergo apes fidelium quibus deus sciencie talenta comisit apparente die temporis a persecutionibus minori in campo scripturarum prouolent vniuersitatem. et ibi quod textus iudicat consequentem attingat

On multum sit utile insistere studio scripturarum. Capitulum. xlvi.

Doce dentes per rura redolentia inhyant floribus et sugentibus riuis per gramina et herbis dulcibus inherentes curiose satagut redolencias experiri. Ecce quod manifestissime apparet studiosori delectabilis fructus scrutinio scripturarum. Unde dominus in euangilio. Scrutamini scripturas in quibus vos putatis vitam eternam habere

Et notandum que sunt rura. flores rurum. herbe dulces. In textu enim hec quatuor distinguuntur. **E**t potest in his quadripertita sanctorum scripturarum species assignari. Prima species legem continet sub qua et diversae historie continentur. In secunda specie prophetarum sunt quibus tres libri salomonis liber sapientie et ecclesiasticus coniunguntur. Tercia autem species in quatuor per se euangeliorum librorum et hec nihil habet adiuvatum. In quarta specie actus apostolorum et epistole compilantur. In legge ergo rura redolentia sumas et habes ager odore plenus. **C**ui secundum verba ysaac benedixit dominus. hunc cum eodem ingrediaris ad meditandum in agrum. In prophetis vero dulces flores accipias de quibus sponsus in canticis dicit. Imber abiit et recessit flores apparuerunt in terra nostra tempus putacionis aduenit. In euangeliorum riuis fugientes hoc est descendentes per gramina deuotes de quibus in principio genesis dicitur. **T**ons egrediebatur de medio padi si hoc est cristus de corde patris qui dixit. Exiui a patre et veni in mundum. **D**e hoc diriuatur quatuor flumina euangeliorum que orbem irrigant uniuersum. In actibus vero vel epistola apostolorum herbas dulces intelligas quod dominus in principio mundi tercia die germina pcepit ut hanc virtutem potenter alarum nostrorum diversi morbi efficacissime pellerentur. ruribus ego floribus riuis herbis dulcibus heretes curiosius satagamus in singulis virtutis redolencias

experiri instamus tamē primo orationi et postea lectioni ut oratio pueniat studium q̄ p̄paret intellectū. **D**e studio autē lectionis glorio. sūssim' loquit̄ augustin' dicens. Nutri animaz tuā lectionibus diuinis parabunt enim tibi mensaz spiritalē. delectatio enī diuinorū eloqui orū dulcedo est palato cordis. **E**t dū cū audiōtate p̄cipitur vtilis ē sū teneatur. In hac enim presenti luce nihil. puto iocūdius poculo scripturaz quo oīa mella superātur. **H**omo timens deum voluntatem eius in scripturis sanctis diligēter inq̄rat q̄ ne amet certamia. pietatem mansuescat. **P**rius enī affectus penetrat quo sup̄ba loquacitas non accedit. quod in daniele patuit eui denter. **N**quo autem p̄bi de studio sapientie sentiat breuiter videamus. **B**em maximā p̄mittit tibi sapientia vt te reducat tibi. **T**alē tibi animū statuas. vt m̄ste in illo artes sint. multa p̄cepta multaz etatū et empla. **N**ihil autem habere ad q̄d exciteris nisi firmitatē animi tui tēptes. **S**ed in ocio incōcuso facere non est trāquillitas h̄ malicia. **M**agna et p̄ciosa res est sapientia. **V**ariū illi loco opus est. **N**ō dabit se in angustijs v̄tus. larū spaciuz res magna desiderat. expellant omnia rotū illi pectus vacet. liberaliū artūz conlectatio molestos verbosos intempestiuos et sibi placentes facit. **Q** uide non discentes necessaria quia sup̄uacua diticerūt. **N**ō ergo ista perspicie dā sunt. sed prospicien-

da tñ et breuiter salutanda. tā diu enim immēoranduz est q̄dū nū il animus agere maius potest. **N**ut plus a liquid scias sed quod mēli. **Q**uid est quare estimem non futurum sapientem eum qui litteras ne scit. cum sapientia non sit in litteris h̄ res tradit̄ in verbo. **E**t nescio an cercior memoria sit q̄z que nullū extra se subsiduz habet. **N**os omnia nobis difficultia faciliiū fastidio feci. **S**ufficiet ad id natura quod possit. **Q**ueris quid sit amplissimum spaciū. v̄sq̄ ad sapienciam puenire. q̄ ad illam venit attingit non longissimum sed maximum non est q̄ imbecillem aciē committas improbolumini. a tenebris primo et vmbro. sa p̄cede. deinde plus aude et pavlatum claram lucem assuesce. **Q**ue cunque salutaria sunt sepe agitati debent sepe versari vt non tñ nota sint nobis sed etiam parata. **D**icas quod oportet et quod didicisti augendo confimes. **N**am qui didicit et facienda. et vitanda percepit. nondum sapiens est. nisi in ea que didicit eius animus transfiguratus sit. **A**ntiqua sapientia nihil aliud quam facienda aut vitanda precepit. et tunc longe meliores erant viri. postquam vero docti tñ prodierunt boni esse desierunt. **S**implex illa et aperta virtus in obscuram et soleritem scientiam versa est. docemurque bene disputare. non bene vivere. **T** Simplex erat ex causa simplicia valitudo. non multum ad fructum cōfert locus nisi se

prestet animus. Omnes vacant qui volunt. neminem res sequuntur. **S**i vis ista quibus virginis effugere non alibi sis oportet sed ali⁹. **E**ntraire sa-
piencie libertas est mira leticia ⁊ illu-
minatio mentis integracio vera et
quies a tumultibus iocundissime se
renata. **A**udi adolescentem in parti-
bus gallie in ordine regulariuz. **H**ic
scacie tenuissime fuit ⁊ hebes inge-
nio instanter tamē posuit animū ad
discendū ⁊ studio scripturarū dei-
uocius incubebat habebat aut̄ cōt-
suetudinez vt eo reuelante cognou-
ḡ semper omni vespere post sedulā
orationem totius diurni studij me-
mor eēt ⁊ sic se in lectulo deponebat.
Hic mox vt nolle sonuz in excitacio-
ne fratrūz de nocte ante temptabat.
Illa extrema recordacio lectionis
tu⁹ qua vespe obdormierat ei in me-
moriaz veniebat. et cum illa ad cho-
rum ad matutinas pergens clausis
oculis stabat. **A**pparebat autem ei
quasi amplum altum longum et pul-
cherrimū palacium tota series scrip-
turarum. et eam in illa hora ita per-
fectissime intelligebat. vt nulla ei eti-
am officillimarum questionum insolu-
bil⁹ videretur. **S**on̄ia occulta scrip-
ture quasi quinqz. digitos in manu
lucidissime discernebat. si quādo ve-
ro vt ad iecum oculi oculos aperirz
visio fugiebat nec minime particule
visionis iphus nisi superficialiter tā-
tu⁹ memor esse poterat. reclusis aut̄
ocul⁹ visio repente revibat. **E**t erat
illud in hac visione super moduz mi-
rabile cum eo psallente cum ceteris

in nullo penitus vel contemplacione
vel eius admirāda dulcedie frustra
batur. **S**ed diuidebatur quodāmodo
psallentis et contemplatis intencio
et utriusq; fructu incertimabiliter fru-
ebatur. **E**t hoc est quod p̄hs insinu-
at dicens. **U**tinam quēadmodū
vnuersi mundi facies in conspectu
nostro venit ita phia nob̄ tota pos-
set occurrere pulcherrimū mūdi spe-
ctaculuz exhiberet. **P**rofecto enim
ōnes mortales in amiracōez sui ra-
peret et derelictis his que veri igno-
rancia magna credimus. paulatim
per partes in cognitionem totalis
veritatis facilē deducemur. **S**ed
et in campania quod dicitur gallia
rum proninciaruz. in monasterio or-
dinis cisterciensuz. quod dicitur ar-
gēsoles vidimus abbatissam que si-
ne villa litteratura artis grāmatice
non solum libros theologie verum
etiam libros glorioſissimi augustini
de trinitate plenissime intelligebat.
et difficillimas questiones eorum lu-
cidissimis soluciobus exponebat.
et hoc quidez sicut venerabilis rob-
tus abbas vacillans michi retulit ⁊
probauit. impetrauerat a domino
annis plurimis ante mortem. **H**ec
eadem cum videret quodaz tempo-
re ceruici comitisse campanie domi-
ne blanche que monasteriū funda-
uerat cum gladio angelum immine-
re. supplicauit cum lacrimis domino
vt comitisse parcerz ⁊ correctionis
indicias daret. **C**ui dominus diffi-
nita incnit sentencia lata est eaz mo-
ri oportere vel te moritur am ic̄um

gladij ferientis accipere. Et illa felix inquit mors qua comissa sente ciāz damnationis evadat. Et ego cupiens dissolui et esse cuī christo ab incolatu misere carnis absoluār. Nec mora p' hec h̄ba decūbēs ad pociora trāluit. Et qđ i hoc factō nū illō xp̄i maioris caritatis ex".

Dix q̄ibz i studēdo maneat in limie vē fidei sc̄e romane ecclēie. ca. xlvi.

Dius patrie lumine claudū tur i in hoc vnitas ecclēie et integritas fidei designatur. Ut enim dicit sponsus in cātūcis. Una est co' umba mea eius et ecclēia sine vlo infidelitatis felle cō testās quā sine macula sordis i sce lere. et sine d̄ implicitatis ruga paul⁹ affirmat sicut vn⁹ deus i pater om niuz sic fides et vnū baptisma in si nu matris ecclēie ministratur. Ab hac igit̄ testarissima veritate qui cūqz turpiter exciderunt seipsoꝝ a militantis inferius ecclēie numero et a supiis triumphate merito p̄ci derunt. Vñ iheremias ɔquest' p̄ populo dicit. Eram⁹ incredibiles ad dominū deū nostrū et dissipati recessimus ab eo ne audirem⁹ legē vel rocez illius ideo adheserūt nobis multa mala et male dictiones quas constituit domin⁹ moysi. Et hoc idem sapiēs in ecclesiastico dicit. In gente incredula exardescit ira dei. Tales cūm sunt qui illā tunicam domini in consutilem signi dei vnitatem. quā milites crucifigētes scindere noluerunt passiz lacēa se contendūt. Unde in ecclesiastica